
Borsa di studio per la frequenza del terzo o quarto
anno all'estero in Paesi extra Unione Europea a. s.
2020/2021

Ulteriore proroga del termine disposto al paragrafo 8 del Bando
approvato con deliberazione n. 1703 del 31/10/2019 e s.m.
Delibera n. 1028 del 22/07/2020

Ulteriore proroga del termine disposto al paragrafo 8 del Bando approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1703 di data 31 ottobre 2019 e s.m. relativo alle borse di studio per gli studenti
della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra
Unione europea a.s. 2020/21.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1028 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Ulteriore proroga del termine disposto al paragrafo 8 del Bando approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1703 di data 31 ottobre 2019 e s.m. relativo alle borse di studio per gli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione
europea a.s. 2020/21.
Il giorno 22 Luglio 2020 ad ore 14:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
Assiste: IL DIRETTORE GENERALE PAOLO NICOLETTI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-S116-00137
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
vista la delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivante da agenti virali
trasmissibili;
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di data 23 febbraio 2020 avente ad oggetto le
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di



contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, come da ultimo modificato ed
integrato in data 14 luglio 2020;
vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale l'epidemia
da COVID-19 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti
a livello globale;
viste le Ordinanze del Presidente della Provincia autonoma di Trento in tema di emergenza COVID-
19 di data: 6 marzo 2020, 12 marzo 2020, 15 marzo 2020, 20 marzo 2020, 27 marzo 2020, 3 aprile 2020, 6
aprile 2020, 10 aprile 2020, 15 aprile 2020, 19 aprile 2020, 25 aprile 2020, 2 maggio 2020,
6 maggio 2020, 11 maggio 2020, 18 maggio 2020, 23 maggio 2020, 13 giugno 2020, 19 giugno 2020, 24
giugno 2020, 25 giugno 2020, 29 giugno 2020 e 3 luglio 2020;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1703 di data 31 ottobre 2019 e s.m. con la quale è
stato approvato il Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno scolastico 2020/21;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 829 di data 19 giugno 2020 con la quale è stato prorogato al
31 luglio 2020 il termine per la presentazione della Domanda di liquidazione della prima rata, comunicazione
di conferma/modifica del percorso d'istruzione all'estero e dichiarazione di non usufruire di altri benefici
completa dei relativi allegati a causa del persistere della situazione di emergenza da COVID-19;
tenuto conto del perdurare della situazione di emergenza a livello mondiale e dell'oggettiva difficoltà negli
spostamenti verso i paesi extra Unione europea legata, in particolare, al rilascio dei visti, al blocco dei voli
aerei ed, in alcuni casi, anche alla temporanea chiusura totale delle frontiere,
che rendono ancora incerti la destinazione e/o il periodo di frequenza all'estero già programmati dagli
studenti;
rilevata pertanto l'impossibilità, per alcuni studenti assegnatari di borsa di studio per la frequenza di periodi
in Paesi extra Unione europea ai sensi della determinazione del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 16 di data 5 febbraio 2020 e s.m., di rispettare, per cause a loro
non imputabili, anche la scadenza del 31 luglio 2020 con riferimento, in particolare, alla comunicazione
all'Amministrazione della conferma o della modifica dello stato di destinazione e della conferma o della
riduzione della durata del programma di studi all'estero;
ritenuto, pertanto, opportuno, in base a quanto sopra indicato ed al fine di concedere agli studenti il tempo
necessario per fornire all'Amministrazione le informazioni di cui al precedente alinea,
vincolanti ai fini dell'erogazione della borsa di studio, prorogare ulteriormente il termine per la presentazione
della Domanda di liquidazione della prima rata, comunicazione di conferma/modifica del percorso
d'istruzione all'estero e dichiarazione di non usufruire di altri RIFERIMENTO : 2020-S116-00137
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
benefici completa dei relativi allegati alle ore 12.30 dell'11 settembre 2020, tenendo conto che la borsa di
studio annuale fa riferimento ad un periodo minimo di 240 giorni e la borsa di studio parziale ad un periodo
minimo di 110 giorni, ai sensi di quanto previsto dal suddetto Bando;
vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
a voti unanimi, legalmente espressi,
DELIBERA
1. di prorogare ulteriormente, per quanto espresso in premessa, il termine di cui al paragrafo 8 del Bando
approvato con la deliberazione n. 1703 di data 31 ottobre 2019 e s.m., relativo alla presentazione della
Domanda di liquidazione della prima rata, comunicazione di conferma/modifica del percorso d'istruzione
all'estero e dichiarazione di non usufruire di altri benefici alle ore 12.30 dell'11 settembre 2020;
2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia
autonoma di Trento e sul sito www.vivoscuola.it;
3. di confermare quanto altro previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1703 di data 31 ottobre
2019 e s.m..
RIFERIMENTO : 2020-S116-00137



Pag 3 di 4 SAG
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 14:28
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


